dinali,

} diaconis 
^rdinalibus*

D e  eodem marchione, re ten to  a d  robas Regis^

Re x , omnibus ad quos, &c. sarutem. Volentes no- 
bilem virum, & nostrum dilectum, dominum Guil> 

lielmum Daniel, marchionem de Careto, *consanguineum, 
venerabilis patris, domini Lucse de Flisco, sanctse Romans 
ecclesise cardinalis, favore prosequi'gratioso;

Ipsum Guilielmum, de'consilio nostro, *111 partibus' 
transmarinis, & ad robas nostras, perpetub duximus retinend* i 

Mand^ntes omnibus & singulis de consilio nostro, in partibus prse*

i W  ^dictis existentibus, ^uod ad tractatus & consilia, nos in dictis partibus 
.tangentia, ipsum Guilielmum inter se coUocent, & cum eo communiqent 
de eisdem.

In cujus, &c.
, apud Wyndes.*, vi- die Decembris.

Fer i p ^

> ■ P ro  m ajore ^  civibus D ublin ’, qu i domes %■ cedifidk suhwrbii, urgen te necessitate guerree, incendio
consum t fe c e ru n t;  de iiM em pnitate.

A.P. 1317. 
A n . 11 Edw. II.

Claus. r i  Edw^U. 
m.i9- d. 

m Turr. Lend.

Re x , dilecto consanguineo & fideli suo, Rogero de 
Mortuo Mari, custodi terrse suse Hibem% ac locum 

nostrum ibidem tenenti, stdutem*.
Ex insinuatione majoris & civium civitatis nostrse*Dublin* 

intelleximus, quod, pro eo ^uod nuper, iminente hostil| 
sssssss^ irruptione Scotorum, inimicorum nostrorum, infra t r̂raiQ 

 ̂  ̂ nostram prsedictam, iidem major & cives, pro ^Ivatione &
munitione clvkatis praedictse, & ne dictis inimicis nostris ad civitatem prse> 
dimm eo facilior pateret ingressus, quo in suburbio dictse civitatis tutb 
reeijM possent, & victualia & alia necessaria in partibus adjaoentibus 1^- 
bundarent, domos & «dificia dicti suburbii prosterni ac incepdio consumi, 
animaliaque, catalla, & alia diversa victualhim genefa ibi cipi, & usque ipfra 
civitetem pr^dietam eariari fecerunt; * ■ * ,

Timent sibijrerisimiliter per eos, quorum dicta sedifipia, catalla, &'vic- 
tualia fu^rant, coram vobis, secundum communein legem, qua utitur. in 
partibus illi8> se ad raUonem poni, & multiplioiter ipquietari per eogdeni;

^  nobis, cum instanti^, suppUc^un^ ut, consideratis qualitate & circuin- 
stantiis fact! illius, eorum immunitati in b&c pa.rte prospicere efuraremus: 

Nos, advertentes quod ea, quae urgente ne^sitatc guerr® fiunt, poenis 
legjs communis subesse non debent; vobis mandamus quod dictos majorem 
aut cives, occasione praemissorum, secundum l«;em <jommunem terrs prae- 
dictae, coram vobis, vel alibi, occasione praedicti, in eausam trahi, seu alias 
occasionari, vel inquietaii, nullatenus permittatis, donee ind^, plenibs in- 
formati, de concilio nostro, aliud in bde parte duxei^us ordina^um: 

Dbm tamen animalia, catalla, & alia genera victualiuQi, ibi capta, & usque 
infra civitat%m praedictam, occasione prsedietd, ducta,' illi8,^uibus fuerunt, 
& extent, restitu^tur; vel de yalorc eorumdem, si non extent, prout justum 
fuerit, satisfiateisdeip-.. .

* , ^ ■Teste Rege,. apud Wyndesore, x, die Decendjtib.

Pef consUiu«»».
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A d cardmahs^ de successu, %• tra7isactis^ in U'actatu cum Roberto de'Brus.

ATENERABILIBUS -patribus, €ra«celino, tituli sancto- 
^  rum Marcellini & Petir, presbitero, sanct« Romanes 

ecclesiae vicecancellario, & Lftcae, SancUe jilaFiee in ViA 
diacono; cardinaUbus, apostolic^ sedis nunciis, frater 

Adam-de N«uton, fratrum ordinis minorum, in villd Bere- 
wyci comibotantium> gaisdianus, qiiamquam minus dignus, 

saluteiDj reverentiam, & honorem/cum omnt subjectione filiaii.
Vestrum. niandatun^' nUper jnicfei vestro directum, super q̂uibusdam 

negotiis, sanctam RoniaSiapi ecclesiam, & staturiA regni, Angl’ & Scoc* 
tangentibus, fidefiter firmiterque exequendis, humiliter & devote recepi; 
inter ceetera centinens quod ego, s‘ub omni festinatione, accederem ad 
domini Roberti de £Trus, gerentis se pro *Rege Scoc’, preesentiani, & 
similiter ad preesentiam domini episcopi Sancti Andr’, necnon ad aliorum 
episcoporum & abbatum ipsius terree Scocie, & ostenderem eisdem bullas 
papales, similiter & processus vestros, super treugis, intfc dictas terras 
habitos, & bullas similiter vestrarum procurationum.

Quod quideiU mandatum vestrum, in quantum in me est, pleniCis sum 
executus sub hdc formi; ‘

Primo, transivi per Angliam, &,apud villpm JBerevvycr, Deo dante, de- 
clinavi salvus^& sanus, :cum omnibus instrumentis meis, necnon . . . .  sine 
magnd angustid & tribulatione: • ‘

Et die Veneris, proximo ante festum Sancti Thom® Apostoli, a villa 
Berewyci man  ̂ devillari, & ad quandam villam, qu® vocatur Holde- 
cambeluis, distantem k Berewyco per duodecim miliaria; juxta quam villain,

• in quodam nemore, dominus Robertas de Brus, cum suis complicibus lati- 
tabat, cum diversis machinamentis* suis, ob obsidenduih & destruendum 
villam Berewyci, et circa Jiujusmodi insidiationes die nocteque laborat sine 
requie; et, quod verebar prius, postmodunraccidit michi.

Verumptamen, ut cautius agerem, riiqpsi bullas & Utteras omnes, cum 
processu vestro, apud Berevvycum in tuto, donee ‘habuissem salvum con- 
ductum per dictum, dpminum Robertum ; qui mandavit michi dominum 
Alexandrum de Seton militem & senescalliini suum, & magistrum Jobannem 
de Monconfeth, clericum siium, quod ego qu®rerem bullas, & alias litleras 
omnes, quas habuit penes me, & ad hoc dederunt michi* salvum & securum. 
conductum usque Bcrewycum*

Et, in redeundo usque ad pradictam.villam de Haldecambehus, ubi 
cunir pervepissem, noluerunt permittere me tractatum personalem cum 
pr®fato Roberto habere, sed pr«cepenmt michi quod traderem Htteras 
meas eis, ipsi domino Robbrtp ostendentras, & inspicicndas utrura essent 
pro eo, vel contra eum :

Coram “quibus, & *magno populo congregate,’ proclamavi public^ & ex
press  ̂ treugas, per summUm Pontiheem inter Angliam & Scociam fuisse 
ordinatas & stabilitas: quam proclamationem ipsi dissimulabant.

Et, quia non appellabatur itv bulla Rex Scoc’, remisit bullas & alias 
Htteras, contempnendo eas ; dicens se nolle acquiescere bullis, uec pro- 
cessibus vestrj ,̂ nisi appelletur Rex Scoc’, & similiter .quod habeat villam 
Berewicii *

Quo viso &. audito, multhm fui conpunclus in corde quomodo manus 
inimicorum possem evaderC, quia undique michi erant angusti®, tarn 
pro Htteris salvandis, quam pro vita mortali custodienda:
* Et qu®sivi ab eis, sub adjuratione Divitii ^Jominis, ut, caritatis intuitu, 

& humanitatis alfectu, & sedis apostolic® reverentia, salvum michi con- 
ductum fieri apud Berewicum quern npiuerunt aliquatenus facere, nec 
ultra transire in Scociam, ad aliquos pr®latos terr®, pro vestris negotiis 
expediendis, ift* michi adjunxistis ; sed dimisemnt me desolatum ex omni 
parte, & pr®ceperunt me terrain evacuare quarncitihs poteram.

Et, man  ̂excitatus, per eosdem arripui iter nieum versus Berewycum.
In itinere meo obviam habui quatuor vispiliones drmatos,*bbsidios^ & 

insidiosfe destinatos, qui spolifirunt me omnibus Htteris & v.estimentis eosque 
ad carnem ; etiam ut oonvitio dictus dominus Robertus, & complices sui, 
qui talia procurArunt, habent litteras, qujd de eia fecerint penitus ignoro; 
set quid, contra dictos rebelles coiilumaces, & mandatis apostolicis in- 
obedrentes fuerit agendum, melius quam scio cogitare, vestra discretio 
Boverit ordinare ; et dico vobis, coram D e o , quod adhuc paratus sum, ut 
hactenus fui, sine intermissione pro vestris negotiis expediendis laborare.

In quorum omnium verius testimonium vobis pr®sentem processum 
meum, sigillo mei officii yobis transmitto robdratum.

Dat’ apud Berewycum, in vigilid Sancti Thom® Apostoli, anno grati® 
millesimo trescentesimo septimodecimo.

T)e articulis, contra Arnaldum Calculi, senescallum Xanctonice, exhibitis; §- quorum, per inquestam,
extitit immunis. ’

•  A .D .  i j i ? .
11 Edw. II.

Rot. VascoiH 
I I  Edw.n. m .  13. 

iirT urr. Loftd.

.T>EX omnibus, pr®sentes Htteras inspecturis, & etiam 
.0 . aiidituris, salutein.

Sciatis quod, cum nuper contra Arnaldum Calculi, 
senescallum nostrum .Xanefon’, nobis Hberati fuissent 
diversi articuH, quorum tenores subsequuntur; vide- 

' licet.

PRIMO, In principio, quando fiiit senescallus, & voluit ire in Angliam, 
ipse mandavit pro divitioribus hominibus de MarempniK, & pradicavit eis 
tantum, qiiod extorsit ab eisdem circa sexies viginti dolea vini, absque 
aliqufi solutione facienda; qu® vina fecit portari in Angliam, & dicitur, 
quod dicta vina adhuc remanent ad solvendum.

Item, Moratur in quadam *dbiAo abatis de Sambloncell, vocata 
Aul» de Naucras, ^ tempore qiio 'fuit sene^ealhis;* ukra voluntatem dicti 
abbâ isti&icon.ventds ; de<quo multuiriieonqueruntur; et, ultra hoc, extorsit, 
ut ^icitur, it pluribus, k dicCo «rabbate, per partieulas, quingentafum 
librantm valorem; '* •

Item, Tenet in dicto loco de Naucras cotidi^ assisas suas ; ita quod 
nullus de consilio Regis possit scire ea qu® facit; ita quod totum eraolu- 
mentum, quod Rex debet habere, ipse retinet sibi; ita quod, propter illas 
assisas, ibid^'^otidi^ & claiiidestin  ̂ tentas, balHv® domini Regis, qu® 
sunt ibideii^d^prope, sunt penitus destruct®: et potissimfe magna^assisa 
castri Xanton’, qu® sdebat esse melior & pulcrior assisa totius episco- 
patOs Xanton?; ad quam solebat venire nieliores advocati de Pictavia & 
Enger, & de multis alilŝ  locis, &*^dro»es, abbates, & tantus populus, 
quod ben^ durabat per quatuor, vel per quinque dies ; qu® assisa 
penitus est destructa, in magnum prffijudiciuin, & vituperium, atque 
dampnum' domini Regis ; ita quod in brevi ignorabitur Rex apud Xanc- 
tpn’, & sic usurpat atque destruit jurs^& jurisdictionem domini Regis: 
et istud facit, ut dictum est, ad’̂ xtorquendum pecuuiam k populo per se 
solum, & quia vult se k Gallicis elongare. ^

Item, Tenet, ad mauus suas, contra statuta curi®, ballivam de Ma- 
rempni&j pretio quadraginta iibrarum, qu® alias esset affirniata alteri 
trescentis libris, aut plus sic amittit Rex illud'plus; qliod videtur 
aliquibus esse furtum. Hr

Item, Tenet, ad manum suam* contra statuta pr®dicta, locum de Labu- 
zomeyra, de^quo loco solebfiht jreddi domino Rbgi viginti quinque libr®, & 
plus; & ipse non respondet-nisi de medietate; quod similiter esse furtum 
videtur.

• 1* *Item-,, Tenefj ad manum suam, contra statuta pr®dicta, 'bnlliî dni 
Montis Andion*" sub* colore reparandi ca^trum Montil Andion’, & dedit 
intelligi dommoAle CredoiPio quod̂  si ibidem construeretu'ridomus -vocata 
Cohna» Rex lucrarotuv' .quinquaginta libras- rendales: et modo facit earn 
construi, qu® ben6 dee^^bit 4oFnino Regi quadringentas, vel quingentas

VoL. II. ' '

libras, k  non valebit per annum, quicquid dicat, centum solidos : et hoc 
facit, ai! ilium fineni, quod Rex scambium facial cum ipso de dicto castro 
Montis Andion’ cum terrd ipsius, uxoris su® :

Item, Cum Rex habeat quendam locum vocatum Campanhac, qui locus 
est cjrcumdatus, ab utraque parte, terra Regis Francie : in quo loco Rex 
Angl’, vel gentes su® teuent, k  ab antiquo temierunt assisas suas: ec 
ibidem veniebant ad dictam assisam multi valeutes homines, nobiles, reli- 
giosi, & multi alii; qu® assisa solebat affirmari.per annum centum quadra
ginta libras Turon’ ; modo iste senescallus traxit ad se, apud Montem 
Andion’. omnes illos parochi® castellani® Montis Andion’, & magnam 
•partem balHv® de Senionio, -inhibendo ne ad assisam de Campanhaco 
amodo veniant; quod factum est in magnum dampnum, & pr®judicium 
domini Regis; et ita usurpat jura k  jurisdictionem domini Regis sibi, ut 
sperat, acqiiirendo propter scambium prsdictum ; qu® balliva de Cam
panhaco non valet domino*Regi viginti quinque libras; residuum amittit 
Rex per modum- supradictum. * * *

Item, Ex quo est senescallus, cepit ipse omnia Hgna, sibi necessaria, ad 
tisum sui hospitii, de forestiS domini Regis ; qu®, si cmeret, decostarent 
sibi per annum quinquaginta libras, & plus ; quod est dampnum maximum 
domino Regi, quia duo yel tres pensionarii Regis possent  ̂solvi illo 
valore.

Item, Veuatur, & facit venari in forestis domini Regis, quod est a 
curia .prohibitum, & capit cervos, & alia animalia, & dat ea, k dividit 
ubi placet; & dat licentlam pluribus in dictis forestis venandi.

Item  ̂ Dicitiir quod dominus Arnaldus dd Gavaston, quando munivit 
castrunt Xancton’ in principio guerr®, fecit poni, in quadam turri, quan
dam quantitatem salis; quam ipse senescallus  ̂ ut dicitur, fecit extrahi de 
castroi, k de nocte; quod ®stiinatur valere tria milia libras, & plus.

Item, Hoc anno, quando sal incepit inchariri, ipse posuit servientes 
suos ad portus Marempni®, qui arestabant baicjies, sive naves, sale one- 
ratas, ®t faciebant redimeVe mercatores, in magnis pecuni® summis, ante- 
quanv '̂ellenl <amovere saisinani.

Item, pitando vitlit quod medium salis vendebatur 'in Marempnifi qua- 
tuordecim libris. Ipse fecit seisiri generaliter omne sal'totius Marempni®, 
aslserens.quod Rex eo indigebat; ita.quod nullus poterat habere licentiam 
vendehdi, nisf primo redimeret se in magnfi quantitate salis vel pecimi®; 
& 4stam licentiam concedebat ilHs- qui habebant decern vet duodecim 
modia salis, & non illis qui habebant inagnam quantitatem; ita qi|(id, 
propter illam generalem saisinuni, quia non erant ausi‘vendere medium 
salis, devenit ad octo libras; & tunc ipse habuit mercatores suos cau- 
telos^, qui retinebant & habebant omne sal quod habere poterant pro 
illo pretio; & tunc fecit onerari naves *de di'cto sale, k misit quasdam 
apud Lyborniam. & alias alibi, ita quod illi, a quibus mercatores sui 
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habuerant sal, amisenmt in quolibet modio sex libras ; (Juas ipse lucratus 
fuit; quod lucrum aestimatur duo milia librarum.

Item, Est in Marempr>i4 qbidam vocatus Benedictiis J*o_ssardi, qui 
babebat sal ultra moduin, & iBi nolebat senescallus aliquo uiodo dare 
licentiain vendendt; &, anteqiiOT^vellet sibi liCenttam concedere, extorsit 
ab eo, t^ulo donationis, quater viginti modia sails, quse valebant mille 
libras; 8̂  titiilo venditionis, habuit ab ipso centum modia,*qiise sibi 
solvere contradicit.

item, Cum causa esset incepta, cotam ipso senescallo, apud Naucras, 
inter Galfridum de Libello, & Iterium Aymerici, contra Amalduni Forestar 
^uper venditione centum viginti niodia sails, quOd sal ij)si emptores 
asserebant emisse k dicto Arnaldo pro le^i pretio, dicto Arnaldo cpntra- 
dicente, pro eo quod ipsi poterant, cum eo, lucrari mille libras, & plus r 
ipse senescallus misit versus’ dictqs emptores quendam de familid su&, 
vocatum Johannem deFlors; qui Johannes fecit pactum cum eis quod, 
si volebant assodiare senescajlo in dicto sale, ipse foveret & sustinerdt 
eos, Si partem ipsorum, ita qqpd haberent optatum; & ita factum est, 
tamen fecit eos jurare ne istud alicui* revelarent, & sic fuit judex 
& pars.

Item, Cum quidem, vocatus’Hugo de Monzat, esset captus *in castro 
Xanton^ accusatus r̂ e inventione fortun<e, dictus Hugo applegiavit s*e, 
usque ad mWe marcas, ad eundum per castrum : et, cum non inveniretur 
culpabijfs, dominus de Credomio, de consiUo dicti senescalli, & consilio 
Regis, ipsum Hugonem & ejus Bdejussores liberavit quietos & innmnes: 
et postmodum ipse habuit & -extorsit a dicto Hugone, & a quolibet de 
Bdejussoribus suis, qqinqu^inta libra^; & sic habuit ab ipsis tribus, contra 
expeditionem dicti domini de Credomio, & totius consilii, centum quin- 
quaginta libras'Turon’ ; & fecit eos jucare quod pwemissa non detegerent, 
nec alicui revelarent.

Item, Quidam, vocatus Ahdreas de Campis, erat .detentus 1n prison^ 
castri Xancton*, propter mortem cujusdam hominis quern interfecerat, 
ut dicebatur; dictus senescallus fecit inqiiestam super dicto murtro; & 
invenit, ut dicitur,. ipsum culpabilem ; & posset ben^ probari; & ipsemet 
senescallus dixit coram consilio quod dignus erat idem Andreas suspendio; 
& .pOstmodu'm ipsum deliberavit absque aliqud poen ,̂ & habuit ab ipso 
quinquagjnta’vel sexaginta libras Turon*.

Item, Causa agebatur, coram ipso, super ciistodia duarum Bliarum 
quondam magistri Petri Tarzati, quaa sunt minores, uodecim annorum, 
inter matrem dictarum Bliarum, & tiitorem ipsarum, ipse fecit pactum 
cum marito dictse matris quod, si tradebat dictas Blias.matri earum, ipse 
daret sibi^quinquaginta libras; & dicta mater fecit pactum cum uxore. 
senescalli a quindecim libris jocaUum, quas jpsa habuit, tanien ipse 
non habuit dictas quinqiiaginta iibras, quia non tenuit sibi pdctum ; immb 
conversus est retrorsum, & dcdit imam de dictis duabu^ Biiabus cuidam 
clerico suo in uxorem ; de quo clCrico habebat, ut dicitur, centum libras.

Item, Uxor.dicti senescalli habuit, k. quodam homine de Naucras, 
jlecem libras pro eo-, quia furatus fuerat cuidam judaeo, quandam’summam 

• pecuniae, quam sibi tradiderat in commendam, negando dicto judeo com- 
tnendam pecuniae praedictae SibI factam fuisse, & postmodum in judicio 
recognovit corain ipsS: senescidlissl ;̂ & sic dimisit ipsum evadere pto dictis 
decern libris.

Item, Ipse senescallus, & uxor sua extorserunt k judaeis, propter minara 
quas eisdem inferebaut, per participles, tab) in ciphis & cupis argenteis,

& aiiis jocalibns, quam in pecunia, valorem centum librarum, '& plus, ut 
ipsi asserunt.

• Item, Extorsit ab Arnaldo de Sennihano, fratre quondam Remun^ de 
Sennihano d^functi, quia noluit sibi tradere equos quondam Reniqndi, 
fratris sub quadraginta libras; Sc ultra hoc, tenuit ipsum captum, m 
quidam' turri castri Xancton’, per tres septimanas, Sc plus.

Item, Extorsit a raagistro. Hel* Gardiadi de*Sal» propter minas, quaS 
sibi inferebat, quinqiiaginta libras ayb colore'^nintui; set non est eas 
ausus petere. ^

Item, Quando dominus Gaucelinus de Campanio, locum tenens domini 
de Credomio, ducatbs Aquit’ senescalli, venit in partibus Xancton* 
pro inquirendo super otbciariis Regi.s, ipse senescallus semper assistebat 
ei, aliquis judaeus esset ausus conqueri de eodem,' quia ille tunc magis 
dominabatur quam dominus Gaucelinus ; & ĥ lc de causb nuUus erat ausus 
conqueri de eo, & sic remnnserunt facta ipsius impunita.

Item, Extorsit b quodam serviente, vocata Philipot Anglico, nomine 
plurium delictorum, per ipsunp servientem factorum, ut asserebat, valorem 
quinquaginta librarum; &, anteqnam ipsum relaxaret de prison ,̂ iibi 
tenuit eum per dimidium annum, & plus, & fecit sibi jurare qtidd 
detegeret eum ; & modo fecit eum venditorem forestarum RegiS.

Item, Permittit panem pesare, ad faciendum utrum sit competens,. 
secundum fq^um bladi, per gentes episcop* Xancton*, in proprift cohnb' 
domini Regis ; 'quod, minqiiam fuit* alias consuetiim, in praejudiciiuu 
domini Regis & jurisdictionis siree.̂  ^

Item, Fecit proclamari, ex {:||irte Regis, per totam senescalciam stidm, 
quod nullus esset ausus extrahere bladum de dictd Senescalci&, sub poen̂  
corporum & bonorum ; ita quod, propter hiijusmodi baiimihi, quarterium 
bladi, quod valebat duodecim solidos, devenit ad novem solidos; & tunc 
ipse fecit emere, ^er mercatbres suos, cautelos^, nsque ad sstimationem 
quingentarum. librarum frumenti; & fecit servare'portus ita quod nullus 
sit ausus extrahere, nisi prime obtineat litterara ab. eodeni; ita quod raodo 
quilibet impetrat litteram ab ipso; &, islb de causb, habuitr ut public  ̂
dicitur, usque ad valorem ducentarum librarum, & 'semper non cessat 
recipere; ita quod bladum est carius quam esset ante inhibitionem pr»- 
dictam ; & in blado, quod pfni fecit, prftest lucrari centum libfas, & plus.

Ac nos. querelas prgedictas senescallo nostro Vascon’, sub pede 
nostri misissemus, mandantes eidem quod super querelis prsedictis, vocatis 
vocandis, inquireret, summari^, & de piano, plenibs veritatem; & quod de 
eo, quod inde.inveniret, nos sub sigillo suo redderet certior^;

Ac jam per inquestas, per dilectos clericos nostros, m^istros'Thomam 
de la Grane, & Albertum Medici, ipsius senescalli nostri in hftc parte com» 
missarios speciales, *ad mandatum nostrum, ut est iBctum, vocatis, pro^ 
curatore nostro, viris religiosis, nobrlibus, jurisperitis, &. aliis' pluribusj* 
diversanim villarum & locorura senescalcise prsedicts, facias, & coraiB; 
nobis /etornatas, compertum §ft quod prsedictus ArnaliJus, senescallus 
noster, de prsadictis querelis, omnibus & singulisj-immunis existit;

Nos, ad immunitatem ipsius senescalli nostri in prsemissis, &.pro inno- 
centia famse suse, prismissa duxinius- testiBcanda per has patentes litteras 
nostras, sigilli nostri munimine roboratas.

Dat* apud Wyndes’, xxii. die Pecembris. , • •

. Per bre^e de pVivato sigiflo.

P ro  liberis Theophanice d e  Sanclo P e tro , quee fu U  Rcgince n iitn x .

Re x  omnibus, ad quos, &c. salutem. Sciatis quod, 
cum nos nuper dum nos & Isabella, Regina 

Anglise, censors nostra carissima, apud Pontisariam in 
partibus transmarinis eramus, ad requisitionem ipsius con- 
sortis nostrae, conccsserimus & dederimus Tbeppbdnise de 
Sancto Petro in Campis,. domime de Bryhguencourt, 
nutriei praefat®. consortis nostr®, & uxori Johannis de 

Morviller miHtis, quingentas libras sterlingorum, percipiendas & habendas, 
ex dono nostro, de exitibus ,|:omitatBs Pontivi, pro terris, tenements, 8c 
redditibus, ad' opus Hberorum ipsius Tbeophaniae, .de primo marito suo 
procreatorum, emendis;
. Et ut praadi t̂i liberi t e n ^  tenementa, 8c redditus, emenda de prae- 

dietd,-pecuni^, haereditari  ̂ possiderent, et easdem. quingentas libras ster-< 
lingortim dictis Tbeophaqi® 8c Johanni de'Morviller marito suo, solvi

fecerimus, pro causft prsdicta, ad opus dictonim liberorum, adim- 
plend^ :

Ao priefatus Johannes dictas quingenths libras, pr«ftfi^ Theophanift 
rebus humanis exemptt ,̂ penes se* detineat, eas in usum prwffidtum ponere 
contradicendo; .

Kos, volentes quod donum nostrum praedictum-in usum praedictum,* per 
ordinationem prsefht® consortis nostr®, eflectui roancipetur, eidem consorti 
nostr® actionem, & qufcquid ad nos in & super praemissis pertinet, seu 
pertinere potent, tenore pr®sentium-,' duximus co'ncedendam :

Et hoc omnibus, quorum interest, aut-interesse poterit, significamus .per 
has patentes litteras, sigilli nostri munimine roboratas.

Dat* apud Westm*, xxvii. die DScembris.

* #  Per ipsum Regem, nunciante*Rogero de I^orthburgh.

J317.

In h ib itw 'iorn eam en ti.

R e x  vtcecomiti Kane*, salutem. Cun^ nuper, fe r 
singulqs comitaths regni nostri, public^ fecerimus 

proclAmari,. 8c ex parte nostri finhiter inhiberi, n^ ^uis, 
cujuscumque stat^  aut coiiditienis existeret, sub foris- 
factur^ omnium quse nobis forisfacere posset, turneare, 
hiirdeare, justas facere, avehturas qusrere, alia facta 
urmorum alicubi infra regnum nostrum, •nisi pro êxpe-̂

ditione guerrse. nostrse Scoc’, excercere -praesumeret, sine nostrS. licentid 
spftdiali: • , • .* . . . .

E t quod, si qui, post proclamationem & mbibitionem-hujus, iii- 
venti essent in hdcf parte delinquentes, tone corpora eorum, .cum equis 8c 
hemesiis suis, arestarentur: * ,.

Nos, uolentes aliqua/acta armoru^ infra regnupsniiostriim, nlsiWcausd 
pra^ietd, quomodolibet excerceti. tibl-^Meci^m^, firmlter injungentes/
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<)uod statim, î isis prsesentibus, in singulis loci$» in ballivi tua, ubi expedire 
videris, public^ proclamari, & ex parte nostr& firmiter facias inhiberi, 
quis, comcs» bare, miles, seu quivis alius homo ad arma, cujuscumque 
states au t’conditioiiis existat, su'b forisfacturd prsdietd, alicubi infra 
regnum nostrum turneare, butdeare, justas fiicere, aventuras qiiserere, 
seu aliqua facta arinorum excercere prsesumat, sine nostrd licentid 
special!; •

Et si_ quoa, post*proclamationem & inhibitiohem hujus, inveneris 
in hdc parte delihquen'te ,̂. tunc eos, per eorum corpora, una cum equiS', 
armis, & hernesiis, ac^&fn f̂tus aliis bonis &*catallis suis, ubicumque, & m

quorumcumque manibus, in ballir^ tud inveniri contigerit, arestes, & sub 
aresto hujusmodi saly6 custodjas, donee aliud k nob̂ is ind  ̂ habueVis in 
mandatis.; assumpto ad hoc, si necesse fuerit, posse comitatOs tui.

Et de nominibus illorum quos sic arestaverjs, ac de valore b*onorum & 
catallorum tpsorijm sic arestandorui^, nol^. scire facias indilat^.

Teste Regd, apud Wynd*, xxvii. die Deceinbris. •

Per ipsum Regem.

EodetA modo mandatum est singulis vicecomitihus per Jngliam.

Bulla Johamm A X I L  Fapee, de excommiinicando fegni invasores, turhatores pacts.

A .D . I 3 i7 « 
A ji. i i  £dw . U.

Ex Transcript, 
in Tun*. Lond.

JOHANNES episcopHS, servus servorum D e i, dilectis 
hliis, Gauselino, tituli sanctorum Marcellini & Petri, 

piKsbiterb, & Lucs ,̂ SanctaetJVfariie in Vid Latd, diaconoj 
^rdinalibus, apOstolicse sedis nunciis, salutem & aposto- 
Jicam benedictionem.

____  Personam carissimi in C h r i s t o  fiU i nostri Edwardi
Regis Angl’ illiistris, ejusque regnum inclitum ed dilec- 

tionis sinceritate prosequimur, ut suum dicti regni statum'a guerrannn
fluctibus liberum, & a discriminibus turbacionis.....................  paternb
desideriis affectantes, ad procuraiidum tranquiiitatem & qiiietem illius, 
oportunum apostolic® sedis favorem, quantum cum D eo  possumug, 
liberaliter impendamiis, quatinus Rex ipse, securiute- sibi ab insidiis 
seinulorum indiiltd, utilitdtibus propriis liberihs possit intendere, seqtiq ad 
assumenduni negotium Terras Sanctae^.nostris pr®cordlis non inediocriter 
insidens, ad quod, ut asserit, ferventer hanelat, habiliiis raleat praeparare.

Cum itaque, sicut dispKcenter audivimus, ipsorum Regis & regni pax 
& optanda (ran<)uilitas, nedum sit forinsecis guerrarum turbinibus pr®tur- 
bata, sed & intestinis periculos^ lacerata scissuris, dum nonnulli magnates 
& nobiles dicti-regni, spreto iidelitatrs .debito, ab ipsius Regis obedientid 
se subducunt, & tarn ilU quam alii in ipsum, ac regnum prsdictum, 
& terram suam Hibern* impugnationis & invasionis repryband® ponatus 
exercent. • *

Nos eisdem, Regi & regno, prsmiss® considerationis intuitu, circa id, 
quantum in nobis est, prospici cupfentes, in <»mnes h  singulos, cujus* 
cumque sint praminentise, dignitatis, aut staths, qui Regem ipsum, regnum 
& terram pr®dicta, aut eorum partem invadere, vel regnum ipsum & 
terram, contr^ Regem‘eundem, cum armis vel sine armis intrare pr®« 
sumpserint, aut alids eorum pacem & tranquiiitatem injust^ turbaverint, 
seu hujusmodi turbatoribus aut invasoribus in pecunid, equis, vel armis! 

I Weh aliis circa h®c pr®stiterinl auxilium, consilium, vel favorem, publicum 
occuUum, excommunicationis in personas, & interdict! sententias in 

^^ r̂rits eorum, auctoritate pr®sentium, promulgandi:

A qud quidem excommunicationis sententia, sine speciali mandato'seais 
apostolic®, nisi forsan in mortis articulo, absolvi* neqtieant' in quo etiam,. 
si fueript absoiuti, & ipsos contigerit, s'anitati restitipj nisi satisfecerint 
infra mensem, eddem sententia eo ipso ligentur:

Nepnon ad quascumque poenas alias, spirituales & temporales, contra 
illos debits procedendi:

’ Et insuper, hujusmodi sententias atque pcenas, ubicumque & quotiens- 
cumque expedife videritis, & pr®cipu  ̂ in locis maritimis, seu mari vicinis, 
per VOS, vel alium, seu alios solempniter piiblicandi^

Ac oranes pactiones, obligationes, confoederationSs, & colligationes, circa 
pr®missa, vel eorum aliquod factas, juramento vel qndcumque firniitate alia 
roboratas, nullas, irritas, & juribus vacuas nunciandi, vacuandi, seu dissol- 
vendi, irritandi & reyocandi, quatenus de facto processerint:

Nec non & jurainenta, circa id pr®stita, prout*secimdum D e u m  expedite, 
videritis, relaxandi;

Et alia, qu® circa pr®missa, & ea tangentia,«fuerirfC oportima, mediante 
jiistitia, faciendi: .

N od obstantibusquibuscumque commissionibus superpredictis, vel eorum' 
aliquo, vobis, aut quibuslibet aliis, aiids per nos factis; quibus tameg -per 
h®c Aon intendimus derugare, sed eas volumus in suo vigore nianere: 
aut si aliquibus k sede apostolic^ sit indultum, sub qudcumque formS. vel 
copceptione verborum ; quod excommqnlcari, vel eorum terr® ecclesiastico 
jnterdicto supponi non possint, per. litteras sedis ejusdem, non facientes 
plenum & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi men- 
tionem; & quMibet ali  ̂ diet® sedis indulgent!^, generali vel speciali, 
cujuscumque t'enoris vel expressionis existat, per quam eftectus pr®sentium 
impediri possit,- vel quomodolibel retardaii;

Vobis aut -vestrOm alteri, plenum & liberam concedimus, tenore prae- 
sentium, facultateni.

Dat’ Avinion’, quarto kal’ Januarii, pontificates nostri anno sccundo.

A . D .t 3 i8 .  
A ll. 11

PiuY t is(w. n.
p. i .m .7 .  

iiiTurr.Iiond,

D e  intendendo, in u rcs ta tm ie  bordeantium.
■ ■

R e x  vicecomidbuS NorflTj^SufT, Cantebr% Huntingd’,
Essex*,’ & Hertford*, & omnibus ballivis & fide- 

libus siHS, tani infra libertates quam  extra, ad quos, &-c.< 
salutem . •

Cum nuper, per singulos coinitatus regni nostri, pub- 
- lic  ̂ feceriinus.proclamari. Sc ex parte nostre  ̂firmiter in-

biberi, ne quis, cujuscumque Btatfis aut.conditionis existet, 
sub forisfactura omnium qu® nobis forisfacere posset; torneare, ^c. prout 
supra de xirinDec’, mutatis competenter mutandis, usque Iurc verba, viz.

Nos, contrA^nlentes in hac parte nolentes transire impunitos, assignat 
vimus dilectum servientem nostrum ad arma, Simonem de Friskenad, ad 
hujusmodi contravenientes, cujuscumque staths seu conditionis existant, 
per eorum corpora, un^ cum equis & hernesiis suis, arestandos, & in

prisonis nostris in comitdiu ubi -sic arestati fuerin ,̂ deponendos, & salvb 
chstodiendos per*vicecomites dictorum comitatuufn, ququsque aliud indb 
duxerimus ordinandum; . . .

Et ideb vobis mandamus quod eidem Simoni* sitis intendentes, consu* 
lentes, & auxiliantes, quotiens & quando .per ipsum super hoc ex parte 
nostril fueritis prsmuniti.

Et VOS pr®fati vicecomites, posse comitatuum vestrorum ad pr®missa, 
una cum pr®dicto Simone, facienda, si necesse fuerit, sumatis..

In cujus, &c. usque ad festum Pasch® proximb futurum duraturas.
Teste Rege, apud Wyndes’, prime dfe Januarii.

Per ipsum Regem', nunciante magistro Thomi de Cherleton.

D e  villis in A quitania, coronce Anglice annexandis.

A . D . 1318. 
A n. II Edw. n.

Rrt^.Vascon. . 
uEdW .II. m. la .  
in Turr. Lond.

T^EX, omi^bus ad quos, &c. salutem. Fideles &,bene- 
merito^ ac regiis o^equiis utiles atque promptos, 

regidm decet providentiarh suis* alfectibus talibus annec- 
tere vinculis & unite, ut, de promptis, ad- oportunitates 
regias,' per ipsorum servitia fructuosa, efheiantur impos- 

F' — terum promptioree.  ̂ •
* Nos igitur, ad grata & utUia obsequia, per dijectos &c 

fideles nostros, consules & universitates viUarum,'bastidarum, & locdruihi 
Rupi^ne, Belli Regard!, Sancti Bariholouiei de Goyraus, in Petragori- 
cinio; .Montis Falconis, de Casalibus, de Conquofeto, & de Auero, in 
Caturcinio; ac Podii de Gontaldo', in Agennes’, in ducatu praedictb, fre
quents "& utililer nohj  ̂ impensa, nostr® considerationis  ̂ inwiitum diri- 
^ntes S‘ \

H , *

Concessimus. eis, pro nobis & h®redibus nostris, per has* nostras pa- 
tentes litteras, perpetub duraturas, quod villas nostras, bastidas, & loca 
pr®dtcta, per donationem, pefmutationem, vel quovis alio modo, 'extra 
manuin regiain non ponemus, hoc tantuniraodo excepto, quod vill®, bas- 
'tid®, & loca.pi^dicta, per nos, h®redes & successores nostros, nostro, 
&'ipsoriim hsredum & successoruih n'ostrorum* pritnogenitis, -ut futuris 
h»r^ibus regni AngP & ducatfis AqiiiP, dari valeant & concedi, ut 
villa ill®, bastid®, .& loca, per donationem hujusmodi, coron® regni 
Angli® specialiter conjunct® remaneant & annex®.

In cujus, &c. •
Dat* apud ^yndes*, secundo die Januarii.

re r ipsum Regem & consilium.
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A d  Pupanii super oppresstontbus in  curid Francice.

A. D .  1318. T>AP^ Rex, devota pedum oscula beatorum. Nostra 
^ n .  II E d w . l L  X tenet pr< î6ifmo fiducia blialis, quod nostra & nostro- 

Rot-.Rom.&Franc. *’*‘*” ’ umcfumque coQsisteotia, ab oppressionibus
iiE d w .ll .m .ij .d !  injuriis quibuscumque inviolabilia conservari, ex gratitu- 

in Turr. Lond. dine vobis innatS, ve t̂ra velit &  desideret benivolentia 
• paternalis; & super hujusmodi oppres^onlbus & gravSi- 

, minibus, si qu® fuerint, corrigendis, efficaciter apponere
consilium .& aiixilium oportuna.

Cum itaque, sicut ad nostr&m audientiam jam provenit, per curiam 
Franc* nuper fuerit ordinatum, quod nobills mnlier Margareta comitissa 
Fuxi & vicecomitissa Bearnii & Marcianii, super* aliquibus, qu® ipsa contra 
Garsiam Amalcli quondam dominum de Navall’, juxta foros h  consuetu- 
dines dictarunl partium, fecisse digitur, per gentes domini Regis Franc*, 
ad -nostram inmediatam jurisdictionem, considerationem debitani non 
babendo, pratato Garsiaco emendas facere per armatam potentiam distrin- 
gatur, & etiara compellatur; quodque terra ipsius comitissa de Bearnio,

quam de nobis tnmediat^ tenere dinosoitur, occasione prsedicU in mamini 
dicti Regis Franc’ capiatur, undfe plurimum 'admiramur; maximfe cum 
super facto pr®dicto cognitio judicialis & 'correxio ad nos debeant prin- 
cipaliter pertinere; * • .

Vestr® sanctitatis clementiam affecluosis precibus requirimus & rogamus, 
quatimis eidem Regi Franc’, ut dictam ordiuationem, qu® tarn nobis 
quam prsfat® comitiss® nun inodicum prejudicial^ esse censetur, velit,. 
sine dilatione dampnosd, peniius revocare, vestisaa dirigere dignemini lit-’ 
teras speciales.

Nos etenira seAper parati sumu ,̂ & erimus prsfato Garsie, & aliis qui-, 
buscumque, de pf®dict& comitissS conq’ueri volentibu§, in curi§, nostrd 
ducatds predicli, prout ad, nos pertinet, pleriam & celerem justiciam ex- 
hibere, secundum foros & consuetudines partium earumdem.

Consetvet, 85c.

Dat* apud Westm’, viii. die Januaril.

A d  Regem  Francice, super d ic tis  gravam inibus.

A . D . 1318. 
An. I I  Edw .II.

Rot.Rom  .& Franc. 
ix E d w . II. m . rz. 

in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, domino Philippb, D e i gratia, 
Francie & Navarr’ Regi illustri, fratri suo carissimo, 

Edwardus, e^dem gratis, &c. salutem, & felices semper 
ad vota ^uccessus. *  ̂ •

Nobilis mulier Margareta comitissa Fuxi, & vicecomitissa 
Bearnii & Marceani, nobis scripsit, intimando quod ipsa 
contra Gassiam Arnaldi quondam dominun^ de Navalliis, 

tunc subditum suum, ratione quorumdam locorum, qu® idem Garsias de 
dictd comitissa tenebat, fecit aliqua, prout potuit,. ut asserit, secundum 
foro  ̂8c consuetudines partium illarum ; a quibus dictus Garsias, si se ind  ̂
sensisset gravatum, ad.nos primb, 8c non ad alium appellasse debuis^et, 
,nec*ad nos appellavit:

Kt quod eadem' comitissa, occasione, per potentiam armorum, sibi

per VOS & curiam yestram inferehdam, ut refeffur, timet indebitb pr®- 
j^ravari; supplicans, ut sibi in hdc parte, prout tenemur, remedium fâ je- 
remus. .

Verum quia hujusmodi, sî  procederent, in nostri* pr®judicium 8c exh®- 
redationem cederent manifest^, nos, conddentes quod jura nostra velitis. 
illcEsa servare, prout decet, excellentiam Vestram regiam affectuosb requi
rimus 8c rogamus, quatimis hujnsmpdi nobis pr®judicialia, 8c subditis nostris 
dampnosa, de vestra curia procedere minimife permittatis; et si forth talia 
emanaverint, tunc tabs 8c tant® moderationis temperiem adhibere dignetur 
vestra regalis providentia super illis, quod nobis aut nostris pr®jumcium 
non afferant aut gravamen. * ,

Dat’ apud Westm’, viii. die Januarii.

Contra eonstitutionem papalem , de  p lu ra lita tibu s to llendis, ^  apostolicae disposition} reservandis.

A .D . 1318. 
An. 11 £dw. 11.

Rot.Ropi.&Franc. 
j i  Edw. II. m. 13. 

iu TurT.-Lond.

Papal Re^, devota pedum oscula beatorum. Circum- 
specta sedis apostolic® providentia, just® modera

tionis ten^n^ ttbique temperiem, sic a ŝuis subditis, 
C h r isti ui Divini CultOs excercitio, promptitn-
dinem dev'ntibiiis sincer® rê quirit, ut 8c ipsos, -in exhibi- 
tjone jusUti®, p^ofUgatis injuriarmn procellis,.& tunmltuo- 
rum fluctibus-, ex quibus prscipuh scandalum poterit 

sub'briri, jugiter foveat, 8c, more pi® matris,'caritativh dilectionis'& tran- 
quilitatis consoletur amplexu. *

Nos equidem, regnum nostrum, 8c regnicol®, quanto• devotiiis ipsam 
sanctam matrem nostram, diguis in C u kisto- laudtbus, indesineiiter attol- 
limuB, taiito propedsibs ipsius fulciineptun^ contra advhrsantia nobis 
jacula*, firma spe assecutionis justiti®, favoris, 8c grati®, prastolamur.

Nuper siquidem, rumore, pribs inaudito, in regno nostro perlato, quair- 
dam constitiitionem a vestra sanctitate emlinSsse, per quam pluralitatum 
dispensationes toJIuntur qiiodammodo; efvacatura, per eandem constitu- 
Uonem, pluralium beneficia, vestr® 8c sedis apostolic® dispositloni reser- 
yantur; quod etiam, transmiss® nobis, vestf® beatitudinis litter® plenius 
exprimebant:

Commota erant nostra, 8c nia^^natum, 8c procerum r^gni nostri pr®- 
cordia; intollecabilia oriebantur m populo ejuSdem regm scdndalum 8c 
tumuUus ; asserentium corou® nostr®, 8c ipsorum exh«redationem mani- 
festam nobis ipsis «xindb iminere; ac statwm sublim.ium 8t nobilium, 
tarn nostri, quam sui generis, litterat&rumque' personarum, 8c aliorum 
virorum prudentum, nostris 8c ipsorum bbsequiis intendentium, cum 
quibus, per pr«decessores vestros, super pluralitate bujusmojdi beu^cio-

rum, fuerat legitimh dispensatura, deprimi; decorem ecGlesi®’8c regi 
qu® magnatum & potentum nonunquam egbnt suifragiis, quamplurimbni 
eclipsari; aliaque ex diet® constitutionis, si proqederet, editione prompts 
pericula, qu® ad pr®sens certis confederatlouibus subticeitius, posse veri- 
similiter formidan. . . - '

Verbin, pater sanetc, quia, propter turb.ationem regni nostri ex aliis 
causis, 8c magis hiis diebus, ob prsmlssa non valemus, propter brevitatem 
temporis in dictA constitutioue bmitati, super praniissis, cum dictis 
natibus &c proceribus deliberatioriem baber® tarn celeriter, ^ut deceret; et 
vestram clementiam indh, pro adhibendo remedio, ut pr®missa sedentui 
scandala,’ 8c pericula* declinentwr, seriosibs inforraare ;

Vestr® sanctitati devotis preCibu  ̂ suppHcamus quatinus, pr®-
missis dementi meditatione pbnsatis, dignemini, piap paternitatis aff^ctione, 
remedium competens in pr®missis adhibere; sic, de .benignitJ^-jVest^, 
gratiosius permittendo, ut optinentes nunc in regno nostro plura obufeficia, 
lx dispensatione legitimil, posslnt ea suis temporibus licith retinere ; diet® 
coustitutipnis eifectu & executione, .quantum ad prsmissa, suspeiisis, dum 
sanctitas vestra ea, qu® petimus, deliberaverit brdinanda.

Nos.ver^,i,sub firing spe 8c ddiici  ̂ veUr® sanctitatis, per mawiates 
regni nostri excitati, clericis ipsis mandari fecimus, quod secure sua 
teneant beneficia, donee vestr& sanctitate responsum ac.cej^imus; quod 
in bftc parte speramus optatum. * ^

Conservet vos, 8cc.
Dat’ apud Wyndes*, x. die Januarii.

Per ipsum Regem & concilium.

A d  cardinales, contra cemstitutionem prcedictam .

A.I>. 1318-.
A n. II Edw.II.

Rot .Rom. & Franc. 
ti Edŵ n. m. 13'
in Turr. Lond.

^^ENERABILI in C h r is t o  patri, domino W. D e i  
» gratify tituli sancti Martini in Montibus, presbitero 

cardinal!, aiaico suo caris.simo, Edwardus, ejusdem gratis, 
&c. salutem, 8c sincer® dilectionis affectum. ^

Cum ad instantiamnnagnatum 8c procerum regni
_____ multipliciter deplangentium  ̂ se 8c sues, per apostdt^'

sedis* privifegia, super optentis suis beneficiis, sufficien^r 
umnitOK, per rigorem constitutionis contra plurales, ut dicitur, edit®̂  
si -procederet ex inopinate oppresses, 8c juribus suis sine'cnlpS* privates, 
in graye scandidum ex'ind  ̂ subortum, pro remedio optinetzdp, patri nQstro 
in C h r is t o ,  &  domino reverendo, simiino Fontifici’nostrils .Jam Htteras 
dirigamus: . ^

Faternitateni vestram omni, quft possuimis, affectione reqjyrinVbs

rogamus quatinus, ponderatis incomniodis q&.«equentur, dum illos, quos 
ecclesia exaltavit, dejiciat* sine culpg, patron^privet' nullatenus delin- 
quentes, 8c personas reddat inhabiles, quas mias sedes apostolica habiles 
approbavit, preces nostras in h^c parte velitis apud eundem dominum 
sumlnum Fontificein, per rogamina vestra, incommoBa*qu® occurrunt ex- 
primentia. tafti efficaci instantifi adjuvare, ac etiaui propipyereij|̂ ,irt quod sic 
petifuus, vestris mediantibus etiam precibus auxilio,, facUibs im|)etremus; 
pWlferto scituri quod, secundum firmam asSertionem dictorum magnatum 

procerum, frequenlius repetitam, modernis temporibus aut pr®teritis, 
de quibus recolat quispiam mo*do vixens, t^is tantusque rig^r ita subitd & 
improvisb, 5̂̂  quo ordo, status, ®tas, vel conditio  ̂ quasi nullo gauderet 
privilegio, ab apostolica sedis clementiS. non proces^it. ^
■ Unde, si perseveret, ut per eosdem. magnato^^&|froceres est communiter
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dictum nobis, quod etiam ad ipsius summi Pbn^ficis volunt, ut dicunt, 
Qotitiam pervenire, nobiles clericali militie ascribi dlanceps fecusabiint';

Et inferiores, 4icet in ecclesi  ̂ D e i  essent iructus uberes allaturi, ipsA 
contempt^, ad seculum se conv^tent;

Contempturi un^ cum laicis, ad hoc ex praemissis jam plurimbm exci* 
tatis, ecelesiam ; h qu& dicuntur communiter jam contempti.

Modicaqtie, vet nulla, ut ^cunt, privilegiis & indulgentiis Romans ee- 
desis adhibebitur *expunc iides; cum visa fuerint, sine culp^  ̂ vel prs« 
munitione quacumqu^ oMdlf'tmito scaiidalo, tarn subito vacillare ;

Dum depressus qiSibeit< iti h4c parte contra ecelesiam clamaverit, ita 
dicens, quare elevens alHcisti me! dicamusque, ex hiis attoniti, & non 
medioenter stupefactr, de sic oppressis consimiliter conquerentes, ecclesis 
supradicts, immo dejecisti eos, dum allevarenturl quod, in quantum 
possemus, contingere in nostro regno aliqjialiter moh vellemus, quin 
potius diets ecclesis procurare totis, -ut tenemur, viribus reverentiam & 
honorem. *

Dat' apud Wyndes% x. die Januarii.

Eodem modo mandatum subscriptis) videlicet̂
* Dom{no N.‘Ostiens' Sf.'f'̂ lletren'y 

. Domino A. Alban*",

Domino N. HtuU Sancti Eus^ti,
, Domino W. tituli Sancti Martir̂ i in Montibus,

Domino G. Petri tituli Sancti Cecilia,
' Domino G. tituli Sancti Ciriaci in Termis, 
Domino B. de Poieto tituli Sancti Marcelli, .

lyomxao Neapoled, Sancti Adriani,
Domino <r. Sancti Nicholai in carcere 

Tttliantff , •
Domino J. de. Cohimpna, Sancta Angeli,' 
Domino A. de Pelagrua in Porticu,

, Domino B. de.Monte Favencio, Sancta
• lifaria in Aquiro,

Dimino A. de Via, nepoii Papa,

episcopis*

presbiterii
cardinalibus.

dmconis 
' cardinalibus.

D e  carionizatione Thomee d i  Cantilupo, in  curid  Rom ana d iiitius protela td .

A .D .  1 318 . 
A n . II E dw . I I .

R o t.R o m . &  Franck.'. 
I I  E d . II . m . 1 3 . d .

i n T u r r .  L o n d ,

PAPiBRex, devota pedum oscula beatorum. A prs- 
latis & proceribus mferiorum desideria eo potihs sunt 

advertenda, quo perfectihs ad gloriam Omnipotentis, ipsius- 
que cultds augmentum, ac bonorum honorem tendere 
dinoscantur.

I.. —I 'i Sanb cum  ̂ pretiosissima AUissimi margarita, reveren- 
tissims ac recolends memoris, beatus Thomas de Can

tilupo, quondam eccibsis Hereford* aptistes, pro quo omnium artifex 
ine^bilia in diversis mundi partibus-, tarn in ten^, quam in mari, operatur 
magnalia gloriosa, nimis-diu, sub expectatione gratis sedis apostolics, 
jaceat terra qppressus,. ipsiusque -canonizationis negotium in' Romand 
curi& per magna tempora fiierit venfilatum, & adhuc ibidem pendeat 
in prssenti.

Nos, tantam tucernam, sub modio adhuc positam, supra candelabrum 
collocari, ut ingredi^ntibus & lumen appetentibus magis luceat, dignum in 
Domino recensentes, et id omni festinatione desiderata fieri eo ferventius 
desiderantes, quo totum regnum nostrum exinde magis honorari, et r^ -  
nicolarum fiddium devotionem augmentari speramus ;
' Sanctitati vestrs devotis- precibus humiliter supplicamus, quatinus pro- 

curatores negotii prsdicti, in prosecutione ejusdem, dignemini specialiter 
commendatos habere, & idem negotium, ad- laudem-DBi, 8c fidei orto- 
doxs exaltationem, nostrique & regni nostri honorem, fideliter expedire.

Conservet, &c.

Dat’ apud Wyndes’, xxi. die Januarii.

L iite r a  R egis Frandce, super m ercaturis detentis.

E x  L ite . &  A u to g r. 
E d w . I I .  

in  T u r r .  L o n d .

A . D .  1 3 1 8 . AGNIFICO princip), carissimo fratri, Edwardo, D e i

A n .  1 1  E d w . I L  • XVX gratis R ^  Angl*, ac duef Acquitan’, fideli nostro, 
Fhilippu^, D b i  gratiC Franc’ & NavarF Rex, salutem, & 
prosperos ad vota successus.

D ^ e t  m a^ihpentiam  regalis ju s titis  sic de subdltis ex- 
hibere justitiam, u t ejus regimen D eo sit placidum, & 
regnicolis, ac aliis fructuosum.

Sanb Petri ^e Vaqueriis, & J’̂ haunis Peytene, mercatorum Montispes- 
sulani,* iiv regno nostro degentium, grandem  ̂querelam accepimus*, conti- 
uentem quod, cum ipsi, tam'quam miercatores,̂  per se, seu per alios, & 
tamEUo, quam quorurodanr aliorum-eoi î^OffUB îpsorum nomine, diversas 
mercatura& m r^no^ nostro, usque ad ^o rem  decern milium librarutn 
Paris’, ;^^obo Boin  ̂ Guirando de Bossignato; 8c Guirando de B)̂ othes,

in regno vestro apud London* degentibus« caus^ mercandi, tamquam 
eorum fautoribus tradidissent; ipsi fautdres ^ s  iniqub, 8c contra dictomm 
mercatorum voluntatem, detinent, & reddere contradicunt. ^

Qudcirca, de serenitatis vestrs liberal! justitf& blenam gerentes hduciam, 
VOS affectuosb rogamus pro justitis, requicentes Quatinus, tarn prq cultU 
justitis, quam nostrorum precaminiiin efficacifl, super hiis, per vestram 
liberalem justitiam, nostrorum subditorum* indempnitatibus sueburratis, 
& taliter tradita, mediante justitis, restitui faciatis eisdem ; sic, si' placet, 
nostris rogatibus, super hiis, nostris subditls providentes, quod vest^ 
liberalita>tis justitiam sibi ^ î t̂iant subvenisse: et nos, pro veStris subditis, 
reddamur, si casus pontinger^, promptiores.

Dat* Paris’̂  xxvUi. die Januarii.

D e  treugd) in ter  cives B aim ce  §• Normannos.

t> E X  dilectis & fidelibus suis majori, juratis, civibus, & : 
An. »■ JKW. 11. A V  conimnnitati ciritatis suae Baion’, salutem.

R o t .  V ascon. Super treug^s & su/ferentiis, inter vos & Normannos, 
nEdw.II.m.i3.<]. super dissensionibits & discordiis quibuscumque, inter vos 

in T u r r .  L ond . &-ipso8 suscitatis, usque ad aliquod diffusum eC prolixum 
tempus capiendis,  ̂quibus sine nostril licentiil & assenbu* 
eonsentire, vel eos aifirmare, ut accepimus, distulistis ; 

Vobis significamus, & innoteschnus per prasentes,-nostris beneplacitis ' 
inhsrere quod vos, pro vobief̂ r̂aarinariis, & subditis vestris quibuscumque 
treugam,, atque sufferentiaih cum Normannis, & eis adheerentibus, ac 
fautoribus eorumdem, super dmnimodis dissensionibus atque discordiis, inter 
vos & ipsos, ex qu^umque caus4 hactenus suscitatis, ineatis & firmetis, 
usquie- ad quinquaginta annos ftituros, yel Ulterihs, si bono inodo fieri 
poterit, di&ituram, sub pmnis, & conditioiiibus, aliisque viis & modis, 
quibus m ef^  & secilrius videritis faciendum:  ̂ •

E t 'q u o d  p rim ie^ ireugse & .o rd ih a tio n es , in  ipsis  expressse, ad n u llen tw ^ f f i  
p e n itu s  r e v o c e n tu r ; * t .  •  . • .

Advertentes quod, per hujusmodi sufTerentiam, sive treugam, jam de 
novo inter v o ^ ^  ipsps ineundmn, nobis Aqt haeredibus nostris Jg^judiciunv 
aliquod;mioim^ generetttK' ^

Volumus autem & ^ncedimus quOd omnes poene,. quas inter nos 8c’ 
dictos Normannos, contraltos, quit contra hujusmodi sufierentiam, sive 

VOL. II,

treugakn, inter vos caplendain^* venire prsesumpserlnt, de commUni assensu 
vestro duxa'itis- ordinanda§, inviolabiliter observentur: 8c quod pcense ills 
ad personas delinquentes tantummodo se extendant; ita quod nobis, aut 
civitati nostrae pnlediot®, seu aliis, qui non fuerint transg^essores, prae- 
textu dictarum poenarum, prsjudicium aut gravamen aliquod nullatenus 
irrogetur.

Dat’ apud Westmi, xxviii. die Januarii.
Per ipsum Regein.

Et mandatum est magistris navium, S( omnibjis 8f singulis marinafus fiota 
naoium civitatis Regis Baion*̂  portu dil Swyne iu Flandr* existentium, 
quod, sub forisfaetuii-omnium, quae Regiforisfacere poterint; firmiter Rex 
inbibet, praedictis Normannis,' aut eorum alicui, per terram, vel per 

injuriam, molestiam, dampnum aliquoid, seu gravamen, occasione 
diasensionunn seu discordiarum, ali^ inter ipsos, ex quacumque caus& 
suscitarurh, inferre aliqualiter «praesumant. * *.

Rex Mgavit autem dotninum . . . .  R ^em  Franc’, pe* litteras 
speciales, quod consimilem iiiihibitionem Normannis faceret indilat^, ne
ipsi* videlicet, Î8fc.xiut alicui eorum injuriam, vel-molestiam, sfiu dampnum
aUquod*inferant, hut gravamen. *

, Dat’ ut supra.
' r  ♦ - P et ipsum Regeni.
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A d Regem Francice, super dictd treu'gd:

A.D. 1318. pXCELLENTlSSIMO principi, domino Philippo, Bei 
An. II Edw .ll . 12j gratia, .|Ugt, Franc’ & Navarr' illustri, fratri suo 

Rot.Vascon. ' Edwardiis, ejusdem gratid, &c. salutem, & ad
iiEdwjIl.m.i .̂d. votasuccessus prosperos ac fefices. 

in Turn Lend, Attendentes dampna, quw per dissensiones & discordias, 
■aa-»7"~ii 1 inter homines de civitate nostr^ Bjuone & Normannos 

d îdum suscitatas, in man evenire poterupt; volentes 
etiam.ipsis, quatenus poterimus, obviare; . . •

Placuit nobis quod, super dissensionibus prsedictss, inter partes prse- 
diotas, treusa, seu sufferentia, ad tempus didusinii> ineaj;.ur & firmetur;

Et super hoc, scripsimus illis de Baion^ voluntatem nostram, injungendo 
eisdem, sub gravi forisfactura nostrS, ne ipsis de Normann* dampnunt 
inferant, seu gravamen: ' • '

Flaceat igitiir vestrse magnidcentiee, quod ad dlos de Normannid, similiter 
ordinare, ut sic, durante treugS, seu suffereniift tempore diflusio,* subditi 
prsedicti, ad utUitatem ipsorum, bine & ind^ oonimunicent, & dissensiones 
supradictse, prihs subortse, deliberate consilio *melii!is cessent & sedentur.

Bat’ apud Wyndes*, iv. die Februarii.

Uontra nunctum FapcB, profnbtfio.

Re x  magistro Rigando de Asserib, canonico Aurelian*, 
salutem.

GlamossL & tumultuos^ incolarum regni nostri insinua- 
tione accepimuSi quod vos tanl contra religiosbs, aliasque 
personas ecclesiasticas,* quam laicos varia excercetis in- 

' commoda, in eodem regno nova, inconsueta, & inaudita, 
in oppressionem & depauperatignem plurimorum, ac nostri, 

& coronse nostrss laesionem & exhseredationem, ex quibus, si tollerarentur.

A.D. 1318. 
An. 11 Edsv. II.

Claus. II £dw. II.
m. II . d.

in Turr. Lond.

raajora processu temporis poterunt, quod absit, j^ericula evenire, unde,, 
non imtneritb, turbamur & movemur. * ' .

Vobis igitur prohibemus, ne contra religiosos, seu alias quascumque 
personas ecclesiasticas, vel lucos quicquam in dicto regno nostro, quod in 
nostri. seu coronas nostrae praejudicium quoquo modo cedere potent, 
excerceatis, seu praesumatis aliqualiter attemptare.

Teste Rege, .apud Wynd’, vi. die Februarii.
Per cohsilium.

A d Regem Francice, super excessibus officialiuni.

A.*D. 1318. T 7G R E G 10 principi, domino Philippo, B ei gratis, 
An. \ I Edw. U. J j i  Francorum & Navarr* Regi illustri, fratri suo Caris- 

Roj RonT&Franc Edwardus, &c. salutem, &, ad vota, successus pro-
11 Edw. II. m. 12. speros & felices.
in Turr. Lond. Cum jamdudum, felicis recordationis, dominus Phi- 

lippus, Rex. Franconim,* progenitor vester, per suas 
patentee litteras, intef caetera, de su  ̂ speciali* gratis, re- 

miserit omnem forisfacturam terrarum & bonorum, & pcenam corporum, 
bannimenta, quamcumque tdiam'^pcenam, ini quam senescalli, majores, 
bajuli, ofiiciales, servientes iquo^ue,’ ac villarura comunitates, seu subditi 
nostri, vel progenitoris nostri, m'ipso ducatu AquiF, nostro, vel ejus
dem progenitoris nostri Clempore, poterant aliqualiter incidisse. ex banni- 
mento, vel ali^,- pro quibuscutnque inobedientiis, gravaminibus, iniuriis, 
violentiis, dampnis, excessibus, homicidiis, rapinis, incendiis, ac maleBciis 
quibUscumque, vel'aliils quoquo modo, usque ad tempus, in dictis litteris 
contentum,Jn* dicto ducatu coramissis :

Ac jam, ex gravi querelS, dilectorum & hdelium subditorum nostrorum, 
consulum & universit îtis villae nostrae Bellimontis, in Petragoricinio, & 
ducatu nostro praedicto, nonnullorunique aliorum nostrorum in eodem 
ducatu subditorum, graviter conquerentium, acceperimus quod nonnulli 
ofiiciales & ministri vestri, & specialiter seriescallus vester Petr^oricen’, ac 
regius procurator in e^em senescalcid, Fujusmodi i;emissionem infringere, 
violare, interrumpere, ac calumpniare, in nostri contemptum & vilipen- 
dium, ac ofiicialium & subditorum nostrorum, in dicto ducatu, dispen- 
dium & gravamen, temef^ pi>eesumentes, aliquos officiales, seu subditos 
nostros, specialiter Geraldnm Forest, servienfem &' subditum nostrum in 
ipso ducatu, contra formam remissiohis praedictse, prosecuntur de delictis, 
seu excessibus, quae ante tempus remissionis praedictae asseruntur commissa 
fuisse: •

Et, in ducatu eodem, ipsum Geraldum Forest, calumpniatum e^dem 
gratis, ad ultimum supplicium non timuerunt perperam contempnare;

Et, non eontenti dc praemissis, set potius mala malis. accuniulare stu- 
dentes, consules eosdem de receptatione ejhsdem Ger&ldi occ^ionante^ m 
ipsos dampnis, expensis, & laboribus multipliciter fatigando 3 quod, 
immeritb, grave gerimus & molestum. ^

Nos, volentes, ut decet, ad vos recursum habere, de vestrorum trans- 
gressionibus subditorum eo magis afifectius, quo de vestri speciali benF 
volenti^ hducialihs consolamur, vos requirimus & atfectu cariori rogamus, 
quatinus senescallo, procuratoribus, ballivis, 8c quibuscumque aliis ministris 
vestris, per vestras litteras, efiicaciter inbibere velitis, ad hujusmodi 
injurias, violentias, seu quascumque calumpnias se,- de c^etero,,quoquo modo 
prsesumant extendere, in ejusdem gratise nrsejudicium ac etiam l«esionem ; 
quodque condemphationem hujusmodi .« processus, .contra ipsum ser- 
vientem nostrum, 8c dictos consules, factos eje praemisiss, studeant celeriter 
revocare, 8c ab eorum exeedtione 8c insecutione cessent penitus 8c desistant, 
ditficultatibus 8c dilatioAibus/Ces^antibys quibuscumque.

Si verb, ex* adverse, quod noo credimus, posset opponi etiaS*^erisimi  ̂
liter justa causa, executionem & inseOutionem debere fieri supradictas; ' 
hsBc nobis concedi 8c remitti exnunc liberb, .pro uberiori gratift, 8c ex' 
vestra certfi scientid postulamus;

Becernentes, optentu uberioris gratise, nulluni, irritum, 8c inane, quic- 
quid contra ipsos, nostros, servientem 8c consules, per dictum-senes'callum 
vestrura, seu ejus curiam aut quoscumque alios otficiales*‘ve8tros actum 
fuerit, seu processum.

Bat*' apud Wyndes*. viii. die Februarift^

Ne aliquid attemptetur contra cormam, ■ in congregatmne prcelatoruin*

A.D. 1318.
'  A n. 1 1  Edw* u.«

R a t.iiE d « ^ .n .

, iâ HuT. Xiond.

Re x  venerabilibus in C b b i s t o  patribus, e^em gratis, 
W. archtepiscopo Cantuar*, totius Angl* primati,- 8t 

omnibus episcopis Cantuar’ provincie,* ac aliis prselatis, 
8c cleri absentis procuratoribus, ejusdem provinciee, <apud 
liOndon* in proximo conventuris, salutem. '

Mandamus vobis firmifer inhibentes, nfe, in instanti 
■*' cotigregatione, apud London* convocata, aliquid contrii 

coronam, seu dignitatem nostfam, vel statum regni »©Stri statuere, -seu 
attemptare aUqu^iter praesumatis. ^  * •

Si qu88-autem, statum ecclesiae, aut vestrum tangentia, seu a l ^  erga,nos

habueritis prosequenda, ea in proximo parliamento nostro, apud Lincoln’ 
jam convocato, ad quod vos prcelati summoniti estis, 8c ad quod, quan
tum bono modo poterimus, festinnmus,. in quo eriam inter@;se debetis, 
tractari volumus, & super eisdem tunc ibidem' fieri, quod de^wntnuni con- 
silio) ad honorem B e i & eccles^ sues, salvis statu 8c dignitate nostris, 

faciendum.
In cujus, 8cc. * ‘ •
Teste apud Shene, xvi. die Februarii.

•  Regein.
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M  nuncium Rupee, contra indebitus impositiones incxigendo heati Pfifri denarium
A .  D .  « i 8 .  ■ 

A n .  £  I E d w .  I I . RKX niagistro Rigando de Asserio, canohico Aiirelia-
.___ nen*, salutem.

C la u s .  i i i E d w .  I I .  aures«ostras jam pervenit, quod vos denarium beati
m. p.d.* .Petri, in regno nostro, sub aiiis modis & forniis, quam 

in T u m L o n d . . deiiarius prsdictus, tempoiibus progenitorum nostrorum, 
quonda^B Angl’̂  exigi seu levari consuevit, jam
exigit^ '&.-'levare intenditis, graven censuras ecclesiasticas 

excercendo, in populi regni nostri dampnum non modicum; super quo, 
ex parte populi nostri, nobis est supplipatiim  ̂ut ind^ curaremus remedium 
adhibere.

Et quia’ dictus denarius beati Petri, de terris & tenementis, in dicto 
regno, sub cert^ formd,' hact.enus consuevit colligi & levari; nos, nolentes 
super terras, seu tenementa aliquorum, infra idem regnum, indebitam im- 
positionem fieri quovis. mode, vobis prohibemus, sub gravi foris/acturd